- 1 -

第１９回島根県立大学教育研究評議会議事要旨
（平成２０年度 第７回）

・日 時 平成２０年１１月２０日（木） １６：００～１７：１５

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野学長、今岡副学長、吉塚学部長、村井教務部長、井上 NEAR ｾﾝﾀｰ長、

小林ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、堀内ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、大橋前学部長、福間事務局長

・欠席者 別枝学生生活部長（以上欠席届）

《審議事項》

（１）第１８回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）理事長候補者推薦について

理事長候補者推薦の審議に入るため、被推薦人は退席し、審議が行われた。

学長から、教職員推薦については、前回の審議で形式上適正であると承認さ

れており、選考規則第５条の規定により、教職員推薦があった場合は、１名以

上含めなければならないこととされていることから、堀内教授を理事長候補者

として推薦したい旨提案があり、承認された。

学長から、本田雄一氏に関する同意書及び所信表明等の提示があり、適正で

あることが確認され、理事長候補者として推薦することについて提案があり、

承認された。

学長から、選考会議への理事長候補者推薦書案について、資料により提案が

あり、承認された。また、推薦にあたっては順位を付さないことが確認された。

学長から、堀内教授は、教育研究評議会から理事長候補書として推薦が決定

したことに伴い、選考規則第７条第２により、選考会議委員を辞任し、直ちに

後任を選出することとなっているため、審議の結果、小林委員が選出された。

（３）非常勤講師の任用について

事務局から、非常勤講師（シミュレーション演習）の任用について、資料に

より提案があり、承認された。

（４）長期履修学生制度規程及び大学院運営委員会規程の制定について

事務局から、長期履修学生制度規程の制定について、社会人学生の積極的受

け入れを促進することを目的として、大学院博士前期課程の学生を対象に実施

したい旨資料により説明があり、原案どおり承認された。

また、大学院関係組織の改編の伴い大学院研究科連絡調整会議規程を廃止し、

新たに大学院運営委員会規程を制定したい旨資料により説明があり、原案どお

り承認された。

- 2 -

《報告事項》

（１）平成２０年度計画進捗状況について

事務局から、平成２０年度計画進捗状況について、資料により報告があった。

（２）その他

・ロシア海洋国立大学との連携について

事務局から、ロシア海洋国立大学との連携について、資料により報告があっ

た。

・寧夏歌舞団と本学学生との交流について

事務局から、島根県と友好協定を締結している寧夏回族自治区から、歌舞団

の来訪があり、本学学生との交流会が行われ、本日は、本学講堂で公演が行わ

れる旨報告があった。